
COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 42 DEL 08-03-2021

Registro Gen. N. 101

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO FORNITURA TARGA
IN  PLEXIGLAS   DA INSTALLARE PRESSO LA SCUOLA MA=
TERNA  E PRIMARIA ALLA DITTA GPS SNC DI MAZZAFERRO
GIUSEPPE & C.

L'anno  duemilaventuno addì  otto del mese di marzo , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 42 del 08-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -



VISTO il provvedimento con il quale il Sindaco del Comune di Loro Piceno, nell’individuare e
nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito al
sottoscritto ai sensi dell’art. 109 comma 2 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 la funzioni dirigenziali,
definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al II e al IV Settore;

VISTO l’art. 106, comma 3-bis del D.L. n. 34 del 19/05/2020 con il quale è stato disposto il
differimento al 31 gennaio 2021 del termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023
da parte degli enti locali (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n.128 del 19-05-2020 - Suppl. Ordinario n.
21);

VISTO l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 13 del 18 gennaio 2021, che dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2021;

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2021 è in attesa di approvazione;

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 125 del 21/12/2020 avente ad oggetto: “Esercizio provvisorio anno
2021 – Approvazione del piano esecutivo di gestione provvisorio (art. 169 del d.lgs 267/2000)”;

VISTO l’articolo 163 del D.lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che nel corso dell'esercizio provvisorio,
gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato
al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a)  tassativamente regolate dalla legge;
b)  non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c)  a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.
Lo stesso articolo prevede che i pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui
sopra sono individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis);

PREMESSO che:
Al fine di consentire una ripresa dell’attività didattica in presenza in condizioni di sicurezza per-
l’anno scolastico 2020-2021 il Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di
istruzione e di formazione – Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia
scolastica e la scuola digitale, con avviso prot. AOODGEFID n. 19161 del 06/07/2020 ha messo a
disposizione dei Comuni i Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale (PON) per la
scuola, finalizzati agli interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle
aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19;
Con nota prot. n. AOODGEFID n. 19161 del 06/07/2020 il Ministero dell’istruzione ha riconosciuto-
al Comune di Loro Piceno un contributo di € 6.000,00 per eseguire interventi coerenti con le
finalità dell’avviso stesso;

RICHIAMATA i seguenti atti amministrativi:
Delibera di Giunta n. 82 del 04/09/2020 di approvazione della spesa per l’acquisto di elementi di-
arredo per la scuola Materna e la scuola Primaria al fine di adeguare funzionalmente gli spazi e
garantire una ripresa dell’attività didattica in condizioni di sicurezza;
Determinazione n. 137 del 23/09/2020 di approvazione del preventivo di spesa e di affidamento-
delle forniture degli elementi di arredo sopra descritti;

DATO ATTO che con nota del 04/03/2021 inoltrata dall’Autorità di Gestione PON a tutti gli enti locali,
sono stati chiariti gli adempimenti e gli obblighi in materia di pubblicità ed in particolare che “[…] Tra
gli adempimenti obbligatori il beneficiario è tenuto a installare nei luoghi in cui sono realizzati i
progetti una targa esplicativa permanente, visibile e di dimensioni appropriata e significativa”;
VISTA pertanto la necessità di procedere alla fornitura di una targa esplicativa permanente al fine di
informare in merito al finanziamento erogato dal Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale (FESR),

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 42 del 08-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf


essendo la stessa una condizione obbligatoria per l’ammissibilità della spesa al contributo;

CONSTATATO che l’importo per l’affidamento dei lavori in argomento è inferiore a € 40.000,00;

RITENUTO pertanto opportuno procedere a mezzo di procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a)
del D.Lgs 18.04.2016, n.50;

DATO ATTO che a tale scopo è stata contattata la ditta G.P.S. SNC DI MAZZAFERRO GIUSEPPE & C.
con sede in via Cluentina 57, 62010 Piediripa (MC), p.iva 01040390435, la quale ha presentato
un’offerta di € 40,00 + i.v.a. al 22% pari ad € 8,80 per complessivi € 48,80;

RITENUTA l’offerta congrua e vantaggiosa per codesta amministrazione;

ACCERTATO che l’importo complessivo di € 48,80 trova disponibilità al capitolo 648 art.1 del bilancio
di previsione in corso di approvazione;

DATO ATTO che:
l'affidatario assume tutti gli obblighi di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive-
modifiche ed integrazioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
lo Smart C.I.G. per l'affidamento in argomento è Z1A30EA3FE;-
la ditta è in regola con il versamento dei contributi obbligatori come da DURC protocollo n.-
INAIL_24516981, con scadenza di validità in data 20/05/2021, in atti;
la presente procedura non è soggetta a comunicazione all'Autorità Nazionale Anticorruzione,-
essendo l’importo inferiore ad € 40.000,00;

PRECISATO che ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, e dell'art. 32 – comma 2 – del Codice dei
Contratti Pubblici, le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed alle
condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali:
Oggetto dell’incarico: Fornitura targa in plexiglas da installare presso la Scuola Materna e-
Primaria;
Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato dietro presentazione di regolare-
richiesta di pagamento, previo verifica da parte del funzionario competente, delle effettive
prestazioni eseguite;
Stipula del contratto: formalizzato mediante sottoscrizione della presente determinazione di-
affidamento;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

DATO ATTO di quanto sopra riportato;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.;

DI AFFIDARE alla ditta G.P.S. SNC DI MAZZAFERRO GIUSEPPE & C. con sede in via Cluentina 57,2.
62010 Piediripa (MC), p.iva 01040390435, la fornitura della targa descritta in premessa per un
importo di € 40,00 + i.v.a. al 22% pari ad € 8,80 per complessivi € 48,80;

DI IMPEGNARE la spesa di € 48,80 al capitolo 648 art.1 del Bilancio di Previsione in corso di3.
approvazione;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 42 del 08-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



DI DARE ATTO che:4.
l'affidatario assume tutti gli obblighi di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e-
successive modifiche ed integrazioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
lo Smart C.I.G. per l'affidamento in argomento è Z1A30EA3FE;-
la ditta è in regola con il versamento dei contributi obbligatori come da DURC protocollo n.-
INAIL_24516981, con scadenza di validità in data 20/05/2021, in atti;
la presente procedura non è soggetta a comunicazione all'Autorità Nazionale Anticorruzione,-
essendo l’importo inferiore ad € 40.000,00;

DI STABILIRE che la prestazione sarà regolata in conformità alle condizioni di seguito indicate:5.
Oggetto dell’incarico: Fornitura targa in plexiglas da installare presso la Scuola Materna e-
Primaria;
Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato dietro presentazione di-
regolare richiesta di pagamento, previo verifica da parte del funzionario competente, delle
effettive prestazioni eseguite;
Stipula del contratto: formalizzato mediante sottoscrizione della presente determinazione di-
affidamento;

DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il geom. Silvano Luchetti, Responsabile del6.
2̂ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 42 del 08-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 42 del 08-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 15-03-2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 15-03-2021 viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n. 69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 15-03-2021
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


